
DECRETO N. 120 DEL 05/02/2021

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA DI N. 4 ECOGRAFI PORTATILI PER DIAGNOSI A PAZIENTI A 

DOMICILIO - INDIZIONE

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che risulta necessario provvedere all’acquisto di n. 4 ecotomografi portatili 
necessari per ecografia al domicilio dei pazienti affetti da COVID-19;  

VISTA la nota in data 15/12/2020, conservata in atti, con la quale il Responsabile della  
Struttura di Ingegneria Clinica, Ing. Lucio Attolini,  attesta che le specifiche tecniche idonee 
a soddisfare le necessità  dell’ASST di Mantova possono essere garantite unicamente 
dagli ecografi  di produzione Fujifilm Sonosite, modello EDGE II,  in quanto sanificabili e 
dotati di sonde con certificazione di resistenza agli urti;

CONSIDERATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 
sanitario da ultimo adottate con DGR n. XI/2672 del 16/12/2019 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 
della  Lombardia  ivi  elencate,  in  quanto  specificamente  pertinenti  alla  funzione  di 
programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema; 

DATO ATTO che i prodotti di cui trattasi non sono oggetto di contratti/convenzioni stipulate 
da ARIA SPA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip SpA, né 
già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al medesimo soggetto 
aggregatore;

TENUTO CONTO che:
- in  data  23/12/2020 si  è  provveduto  alla  pubblicazione  di  un  avviso  ricognitivo  di 

mercato, tramite Piattaforma Sintel, per la fornitura di n. 4 ecografi portatili, al fine di  
sondare  l’interesse  del  mercato  per  l’iniziativa  specifica e  di  verificare l’effettiva 
esistenza sul mercato  di  apparecchiature aventi  caratteristiche funzionali  equivalenti 
(sussistenza delle condizioni di infungibilità) ovvero di operatori economici in grado di 
svolgere  la  prestazione  richiesta  (sussistenza  delle  condizioni  di  esclusività),  a 
conferma di quanto risulta a conoscenza di questa ASST;

- alla scadenza della presentazione delle manifestazioni di interesse, fissata dall’avviso 
per  il  giorno  11  gennaio  2021,  hanno  presentato  la  documentazione  richiesta  le 
seguenti ditte:

FUJIFILM Italia Spa di Cernusco sul Naviglio (MI);
SOLMED Srl di Desio (MB);
O.T.E. Medical Srl di Milano;

con note, tutte conservate in atti, il Responsabile della Struttura di Ingegneria Clinica,  Ing. 
Lucio  Attolini,  in  esito  alla  verifica  della  documentazione  tecnica  presentato,  ha 
valutato :

a)  la non idoneità a soddisfare le esigenze tecnico-diagnostico ed operative di  questa 
ASST, così come espresse nell’Avviso precitato, delle proposte presentate dalle seguenti 
ditte SOLMED Srl e O.T.E. Medical Srl, per le motivazioni di seguito riportate in sintesi:
- la ditta Solmed Srl non ha prodotto evidenza per l’ecografo offerto (Mindray MX7),  che le 
sonde resistano alla caduta da 1 m.,  inoltre non è evidente se il  carello sia dotato di  
commutazione elettronica automatica delle 3 sonde alloggiate;
- la ditta Ote Medical Srl propone un ecotomografo palmare (OTE-L/C/P666),  di fascia 
inferiore  a  quello  richiesto,  in  quanto  trattasi  di  palmare  con  una  sola  sonda  dove 

copia informatica per consultazione



l’immagine è visibile solo con Tablet collegato via wireless, inoltre la sonda Triskell non è 
certificata contro la caduta e non si adatta agli esami polmonari;
b)  la idoneità a soddisfare le esigenze tecnico diagnostico ed operative di questa ASST, 
così come espresse nell’Avviso precitato,  delle proposta presentata dalla Ditta FUJIFILM 
Italia Spa che ha proposto l’ecografo modello EDGE II completo della dotazione richiesta;

TENUTO CONTO inoltre:
- che  la  ditta  Esaote  SpA  di  Genova  non  ha  presentato  alcuna  scheda  tecnica  o 
documentazione equivalente a supporto dell’apparecchiatura proposta;
- che si ritiene pertanto non ammissibile in quanto non valutabile la proposta della Ditta 
Esaote SpA;

RITENUTO, pertanto:
1.   di  avviare,  mediante  interpello  della  sola  Ditta  FUJIFILM  Italia  Spa,  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 
2. di non ammettere le proposte presentate dalle Ditte SOLMED Srl e O.T.E. Medical Srl, 
in quanto valutate non idonee a soddisfare le esigenze tecnico diagnostiche ed operative 
di questa ASST;
3.  di  escludere  la  candidatura  presentata  dalla  Ditta  Esaote  SpA in  quanto  non 
ammissibile per mancanza della documentazione tecnica richiesta;

DATO ATTO:
- che l’importo complessivo presunto è pari a € 68.000,00 Iva esclusa;
- che tale  importo costituisce base d’asta e che non saranno ammesse offerte in 

aumento;

PRECISATO che la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art.  63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 oggetto del presente atto 
verrà  svolta  mediante  l’utilizzo  del  sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione 
Lombardia SINTEL;

DATO ATTO che questa ASST si riserva la facoltà di non procedere ad aggiudicazione 
alcuna qualora l’offerta non sia ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto 
il profilo economico;

TENUTO CONTO che la spesa complessiva presunta di € 68.000,00 Iva esclusa verrà 
conteggiata, per l’anno 2021, sul conto patrimoniale n. 30204000 e sarà finanziata con i  
Fondi provenienti da Donazioni di denaro per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID 19;

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 986 del 
21/12/2012  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  le  cui  funzioni  sono 
disciplinate  dall’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  Dirigente  individuato  dal  Piano 
Organizzativo  Aziendale  (POA)  dell’Azienda  quale  titolare  della  funzione  relativa  agli 
acquisti di beni e servizi che, nella persona del sottoscritto, attesta la regolarità e legittimità 
del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura Gestione acquisti e da 
RIGHI SILVIA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di  autorizzare  l’avvio  di  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un 
bando  di  gara,  ai sensi  dell’art.  63,  comma 2,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  50/2016, 
mediante interpello della sola  Ditta FUJIFILM Italia Spa per l’aggiudicazione della 
fornitura di n. 4 ecografi portatili occorrenti alle esigenze della ASST di Mantova;
 

2. di non ammettere le proposte presentate dalle Ditte SOLMED Srl e O.T.E. Medical 
Srl in quanto valutate non idonee a soddisfare le esigenze tecnico diagnostiche ed 
operative di  questa ASST così come espresse nell’Avviso ricognitivo di  Mercato 
pubblicato sulla piattaforma SINTEL in data 23 dicembre 2020;

3. di escludere la candidatura presentata dalla Ditta Esaote SpA di Genova in quanto 
non ammissibile per mancanza della documentazione tecnica richiesta;

4. di dare atto:
- che l’importo complessivo presunto è pari a € 68.000,00 Iva esclusa;
- che tale importo costituisce base d’asta e che non saranno ammesse offerte in 
aumento;
- che la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 oggetto del presente atto 
verrà svolta mediante l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia SINTEL;
- che questa ASST si riserva la facoltà di non procedere ad aggiudicazione alcuna 
qualora l’offerta non sia ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto 
il profilo economico;
- che la spesa complessiva presunta di € 68.000,00 Iva esclusa verrà conteggiata, 
per l’anno 2021, sul conto patrimoniale n. 30204000 e sarà finanziata con i Fondi 
provenienti da Donazioni di denaro per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID 19;
 

copia informatica per consultazione



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale,  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  n.  69/2009  e  dell’art.  17  della  L.R. 
33/2009, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


